(B) Hoc est translatum bene et fideliter factum a quodam originali abstractum cuius tenor talis est. In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Pateat universis tam presentibus quam futuris quod ego Petrus, Dei gratia Rex Ara/gonum, Comes Barchinone et Dominus Montispesulani, considerans et diligenter attendens quod helemosina a morte liberat et multitudinem orerit peccatorum nec finit ire in tenebris et sicut aqua ignem peccata extinguit et / fiducia magna erit coram summo Deo, helemosinam omnibus qui faciunt eam. Atendens etiam quod quia in multis cotidie offendo in multis sunt mihi cotidie remedia requirenda. Cum nemo in presenti vita constitutus crebro incur/sus et graves possit evadere delictorum. Idcirco bono animo et spontanea voluntate dono, laudo, atque concedo in perpetuum ob remedium anime mee et parentum meorum Domino Deo eiusque ecclesie dicte Jhesu Naçareni / Montis Aragonis et karissimo fratri meo Ferrando et specialiter canonicis eiusdem ecclesie et mense eorum villam Jebluci, villam Sagarelli et villam Sancti Juliani cum omnibus tenentis et pertinentiis earumdem, cum in/gressibus et egressibus, viis, stratis et iusticiis suis, cum paschuis et herbis et pasche/riis, cum heremis et cultis, cum planis et montuosis, cum vallibus et planiciis, cum / arboribus, nemoribus, lignis, petris et / rupibus, aquis, vivis, fontibus et molendinis / factis et faciendis, cum hominibus et feminis qui in predictis villis et earum terminis / sunt vel erunt vel esse vel habitare potuerint cum eorum bonis habitis privis, precariis, trobis et in/vencionibus, serviciis et usaticis, omnique alio iure et exactione regali cum meliora/mentis qui in prelibatis villis et earum terminis fieri / potuerunt unquam ullo modo, cum omnibus etiam que ego dictus Rex in hiis locis habeo vel habere debeo aut habere possim / aliquo modo, aliqua voce, aliqua ratione vel aliquo iure corporali vel incorporali, cum / omnibus etiam aliis qui dici vel nomina/ri aut intelligi possunt quoquomodo. Hec autem omnia supradicta libens et spontaneus ac voluntarius et gaudens cum hoc privilegio meo perpetuo valituro signi sigillii mei auctoritate munito de meo iure et dominio et potestate / in plenum et perpetuum ius et dominium et posse predictae ecclesie Ihesu Naçareni Montis Aragonis et canonicorum eiusdem ac mense eorum dono, trado, transfero et trasmito ex toto sine omni meo meorumque retentu, ad quiete / habendum ad honorem et servicium Ihesu Christi ad libere possidendum omnesque voluntates suas inde faciendum per secula cuncta tamquam de sua propria hereditate et alodio francho et libero, ingenuo et immune, sicut melius et plenius, sanius et utilius, dici et intelligi / potest, ad omne bonum et comunem utilitatem et honorem et servicium Dei et pre-

dicte ecclesie Montis Aragonis et mense et conventus eiusdem presentis scilicet et futuri. Promito etiam firmiter et convenio bona fi/de sepedicte ecclesie Montis Aragonis et toti conventui substituto et substituendo quod de hiis / omnibus ero semper bonos auctor et fidelis adiutor et defensor contra omnes homines et feminas / faciens hec omnia semper eos integre tenere et quiete et paciffice possidere. Datum Osce, quinto/decimo kalendas januarii anno Domini millesimo ducentesimo quinto, sub Era M.^aCC.^aXL.^a/ tercia, per manum Ferrarii notarii domini Regis Aragonis.

Sig[*espacio en blanco*]num Petri Dei gratia / Regis Aragonum et Comitum Barchinone et Domini Montispesulani, qui hoc donum et hanc / donationem et concessionem fecit predicte ecclesie Jhesu Naçareni Montis Aragonis in perpetuum ad preces et sollicitudinem / et in posse dilecti sui Pelegrini providi et discreti prioris eiusdem loci et ecclesie Montis Aragonis cui karissimus frater ipsius Ferrandus preest et locum tenet abbas.

Testes huius rei sunt isti qui huic donacioni et concessioni / interfuerunt apud Montem Aragonem die et anno et era prefixis, videlicet: Garsias Romei. Eximius Cornelii. Michael et Eiximinus de Lusia. Arnaldus de Alaschone, maiordomus domini Regis in Aragonie. Blasco Ro/mei. Assalitus de Gudal. Adam de Alaschone. Atho et Eximius de Foces. Acenarius Pardo. Martinus de Caneto. [*Raimundus*] Abbas de Olivano, prepositus Iaccensis. Magister Petrus de Belchito. Johannis Pictavensis, zavalmedina Oscensis. / Sancius de Oscha, merinus Regis in partibus Oscensis. Raymundus, repositarius Regis maior. Ennecho de Aivario, cubicularius Regis, multique alii clerici et layci.

Ego Ferrarius de Guardia, notarius domini Regis, hoc scribi / feci mandato ipsius presentibus supradictis testibus loco, die, anno Domini et Era prefixis et hoc signum feci / [*signo*] et suprascripti in secunda linea ubi dicitur *peccata* et in signo Regis ubi dicitur *gratia*¹⁰⁶⁷.

1205 diciembre, 26. Huesca

585

*Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, confirma a la Orden de la Santa Trinidad la donación de todo el honor de Avinganya hecha por Pere de Bellvís y le concede permiso para explotar sus recursos*¹⁰⁶⁸.

- B. Copia s. XVIII, RAH, Col. Traggia, II, «Documentos del Archivo de Barcelona», n.º 29, fol. 39v.
- C. Transcr. IBARRA, *Estudio*, II, n.º LXXXIV.
- a. Pub. con notables variantes y varios testigos FIGUERAS, *Chronicum*, p. 582 (acta dudosa).

¹⁰⁶⁷ Nota de IBARRA: «Signos de otros notarios y testigos del traslado».

¹⁰⁶⁸ Según fray Silvestre CALVO, historiador trinitario del siglo XVIII, la infanta Constanza, hija natural del rey Pedro el Católico, ingresó en la Orden Trinitaria a la muerte de su marido, Guillem Ramon de Montcada (1229), convirtiéndose en fundadora de las Trinitarias Descalzas (*Resumen*, p. 463). Esta tradición la recoge F. GARCÍA VILLOSLADA (*Historia de la Iglesia Católica*, t. II, Madrid, BAC, 1953, p. 724, n. 30), mientras que LINAGE asegura que tanto el rey como su hija pertenecieron a la cofradía de los trinitarios de Lleida (*Historia de la Iglesia en España*, p. 130). El Papa Inocencio III confirmó los bienes de los Trinitarios el 17 de junio de 1209 (pub. FIGUERAS, *Chronicum*, pp. 586-591).

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 194 (de B).

Cit.: UBIETO, *Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados*, I, p. 18 (dice Abengania).

(B) Sit notum cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et Dominus Montispesulani, dono, laudo et concedo Domino Deo et Domui Sancte Trinitatis et fratribus eiusdem presentibus et futuris, per hanc cartam perpetuo valituram, totum honorem de Avinganya integre et sine omni diminutione sicut terminatur honor ille citra aquam Sichonis et ultra aquam in terminis de Seros de Masalchoreix sicuti caminus vetus quo itur Ilerdam dividit et partitur et sicuti in cartis indemnis a me factis et Petro de Belvis¹⁰⁶⁹ plenius continetur ad habendum, tenendum et possidendum libere et quiete, sicuti melius dici et intelligi potest, ad omnem bonum predictae Domui et fratribus in perpetuum, ut in predicto honore eligant et faciant devesiam ubicumque voluerint ultra aquam, et nullus sit ausus in devesa illa venari aliquod sive casare, aut lignis aut fustas aut arborem aliquem excindere aut talare aut colligere aut accipere, aut malum aliquod aut gravamen aut disturbio facere qui de gratia nostra unquam confidere velit. Quod qui fecerit iram nostram incurreret et insuper unaqueque persona quod hoc faciet 60 predictis fratribus sive omni dubio daret sive damnum illatum parvum esse aut magnum. Concedo etiam ut predicti fratres accipiant cequiam ad forum terre et consuetudinem cequie in cequia de Seros. Datum Osce, 7.º kalendas januarii anno Domini 1205.

(a) *Hanc donationem [1201] Petrus Secundus Rex Aragonum confirmavit, anno post Christum natum 1205, suo Regio Privilegio expedito Osce in Aragonia Septimo Kalendas Ianuarii sub sua speciali protectione et commenda.*

Decipiens fratres domus Ord[*inis*] S[*anctae*] Trinitatis et Captivorum nec non Turrin de Avingania Privilegium sic ordi[*na*]tur. Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et Dominus Montispesulani, dono, laudo et concedo Domino Deo et Domui Sanctissime Trinitatis Captivorum et fratribus eiusdem presentibus et futuris, per hanc cartam perpetuo valituram, totum honorem de Avingania, et ubi exprimit donationem predictam a nobili vero Petro de Bellvis factam, existentibus ad hoc testibus eodem Rege Petro Aragonone, Comiteque Barchinone et Domino Montispesulani, G[*uillermo*] de Avariç, Gombaldo de Ribellis, G[*uillermo*] de Clarisvallibus, Petri de Alcalam, et G[*uillermo*] de Alcalam, Martino¹⁰⁷⁰ de Cane-to, et Raimundo Alamam¹⁰⁷¹ subsignato a Notario Domini Regis Ferr[*ar*]io nuncupato. Anno Verbi incarnat[*ion*]i 1204.

1205 diciembre, 26. Huesca. Acta dudosa

585 bis

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, confirma a la Orden de los Trinitarios su autorización para fundar conventos y recoger limosnas en sus dominios con el fin de redimir cautivos, otorgándole la protección real a sus bienes, nombre y título.

¹⁰⁶⁹ Véase «Documentos», n.º 299 bis.

¹⁰⁷⁰ Marano, *en el original*.

¹⁰⁷¹ Alamani.

a. Pub. FIGUERAS, *Chronicum*, pp. 595-597.

Privilegium Petri II. Regis Aragonum, Comitis Barchinone et Domini Montispesulani, ante nativitatem Iacobus eum filii etiam Regis Aragonum, concessum Ordinis Sancte Trinitatis ad potendum eleemosynas publice in suis terris pro redemptione captivorum, desumptum ex Archivio Regio Barchinonensi sic orditur.

Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et Dominus Montispesulani, dilectis fidelibus vicariis, baiuliis, iusticiis, zalmedinis¹⁰⁷², aliisque universis et singulis officialibus nostris vel eorum locumtenentibus, necnon conciliariis, iuratis, patariis, consulibus et probis hominibus civitatum, villarum et locorum Regionum [sic], presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint, salutem et dilectionem. Cum visitare captivos inter omnia opera non infimum obtineat gradum, quanto perfectius, laudabilius Deoque gratius erit eosdem ex servitute hereditarii hostis et sevitia barbarica, et ex presenti periculo anime intolerabiles erumina non ferentis, redimere, eripere, preservare. Gavisus itaque supra modum, minus audientes hoc iniquissimo, pro dolor, seculo pristinam captivitatem et christianam pietatem nondum penitus ex civium animis exterminatam et extinctam, verum illam in Ordini Sancti Trinitatis et Captivorum fratribus etiam in eorum cordibus refluere adeo, ut divina illud ipsum inspirante gratia novum ordinem probatissimorum hominum intrent qui passim per urbes animos fidelium ad commiserationem flecterent, ad preces extimularent, ad eleemosinas invitarent, et hec omnia a Sancta Sede Apostolica, per Dominum Papam Innocentium III divinitus ordinata, nos quoque visa aliorum principum christianorum pietatem, et miseriam captivorum animo perpendentes, quam per misericordiam Dei nunquam experientia didicimus, considerantes id factum sibi estimatum Deum, quod uni ex minimis suis factum fuerit. Itaque cum vidua paupercula in gazophilacium perpetue eleemosyne, et pro salute anime nostre et parentum nostrorum inclyti record[ation]ii, concedimus Sancte et Individue Trinitatis et vobis fratris Guillermo de Vetula, Dei gratia ministro et servo Avinganie Sancte Trinitatis domus, et provinciali Ordinis eiusdem in Aragonia et Cathalonia, ceterisque aliis fratribus Sancte Trinitatis, ut vobis sit libere in omnibus villis et locis Regni Aragonum et terrarum nostrarum, dominiique Montispesullani, populo christiano calamitates et miserias pauperum captivorum christianorum exponere, tam per nuncios vestros quam per procuratores colligere eleemosynas, et habere bacivos [?] in omnibus ecclesiis et locis ad dictas congregandum eleemosynas pro redemptione captivorum, nec ullus alius cuiusvis fuerit dignitatis, in perpetuum presumat nac [sic] audeat se titulo redemptionis appellare nec eleemosynas petere, preter quam nisi sint fratres de Ordine Sancte Trinitatis. Et si forsitan temporis decursu, aliqua institueretur piorum hominum laicorum congregatio pro redimendis captivos et a Sede Apostolica approbaretur, minime in nostris dominiis et regno nullatenus eleemosynas pro redemptione captivorum poss[et] inquerere. Volumus, mandamus et stricte precipimus hac nostra charta, quod titulo Redemptione Captivorum privetur Ordinem vestrum cum omnibus suis bonis, sub nostre protectionis clypeo recipimus. Si quis vero in ipsum Ordinem damna intituleri M.CCC. florenos auri nostro erario persolvat. Datum Osce, Septimo Kalendas Ianuarii Anno Domini Millesimo ducentesimo quinto.

¹⁰⁷² Salamandrini, *en el original*.

[Signo] Signum Petri Dei gratia Regis Aragonie, Comitis Barchinone et Dominus Montispessulani.

Testes: G[*uillelmus*] de Claris vallibus. Petrus de Alcalam. G[*uillelmus*] de Alcalam. Martinus¹⁰⁷³ de Caneto. Raymundus Allaman.

Ego Ferre[*ri*]us, Notarius Domini Regis, eius mandato hanc chartam scripsi.

1205 diciembre, 29. [Huesca]

586

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, y la reina Sancha suscriben el reconocimiento de deuda que Pere de Besora hizo a Pere de Tarascó.

A. AHN, Clero, Poblet, carp. 2.086, n.º 10.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Petrus de Bisaura debeo tibi Petrus de Taraschone .III^l.DCC. solidos / denariorum barchinonenses monete, de qua modo vale marcha exigenti .XL.III. solidos, quos tibi reddere promitto, a pri/mis kalendis januarii usque ad unum annum. Quod non fecero, inpignero tibi in presenti kastrum et villam de Velosecul/lo cum omnibus terminis et pertinentiis suis, sicut ego illud melius habeo et habere debeo, ut tamdiu illud teneamur / et habeas et expletes de kalendis in kalendas januarii quosque predictos denaryos, tibi vel tuis que pro bono / tuo eos que fierint, in pace persolvam. Notandus vero quod predictus pignus, tali pacto, tali modo inpignoro, quod ego / precipiam et habeam expleta ullius anni venturi usque ad predictum terminum. Sed hab eo [?] meus teneat kastrum per te / aut per hominem tuum, et si in predicto termino supradictos denarios non tibi paccavero, liceat tibi vel nuntis tuis / auctoritate tua kastrum recuperare, tenere et expletare deinceps, quosque tria milia solidorum supradicta / fuit tibi soluta. Et DCC^u. solidos monete superius dicte et expleta que inde preceperis non computetur tibi inde sortem, sed cedant / tibi pro guardone. Item promitto tibi atque convenio quod si quam ultra predictum primum terminum, supradictos dena/rios recuperare voluis, quod eos tibi reddam, quod iusi fecero, te tenente et expletare pignus, tenebo tibi / Hostalric in Ylerda, et non inde exhibo sine tua voluntate, quosque te paccatum habeam. Item promitto quod in predic/to kastro nil exigam¹⁰⁷⁴ nec accipiam vi neque gratis sine tua voluntate, nec aliquis per me, et eram inde / tibi auctor et deffensor contra cunctos homines. Item fateor de supradictis denariis me esse bene paccati ita quod / nichil penes te inde remansit. Supradictum kastrum cum omnibus pertinentiis suis, sicut ego illud melius habeo et / habere debeo, pro supradicto debito tibi inpignero, sicut dictum est superius, et terminis redimendi tradat de kalendis in / kalendas januarii. De his omnibus dono tibi firmantia domina Santiam Reginam, que hoc omnia te ita tenere et habere / faciat, sicut superius dictum est, si in aliquo tibi iniurari voluero, salvo tamen in omnibus et per omnia jure suo et fidelitate domini / Regis et sua. Hec omnia sicut superius posita sunt, jure [*sine*] omni dolo et fraude me observare promitto, ad tuum bonum / intellectum et per Deum et hoc .IIII^{or}. Evangelia juro. Actum est hoc IIII kalendas januarii anno Domini .M.^o.CC.^o.V.^o.

¹⁰⁷³ Maranus, *en el original*.

¹⁰⁷⁴ neo ibi integre, *entre líneas*.

Sig[*signo*]num / Petris de Bisaura, qui hoc firmo et a testibus firmari rogo. /

Sig[*signo*]num Santie regine, que hanc firmantia libenter fatio, rogatu Petri de Bisaura. /

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonensis, Comitis Barchinonensis et domini Montispessulani, qui hoc laudo, concedo et firmo, promittens bona fide tibi Petro / de Taraschone et tuis, quod hac omnia vobis teneri computabi faciam et haberi in omnibus et per omnia, sicut superius scriptum est. /

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, qui hoc signum feci mandato ipsius et scripsis testis rogatus suscribo.

Sig[*signo*]num Ferrandi de Figerola. Sig[*signo*]num Magistri Galterii. Sig[*signo*]num Guiraldi de Ulmeto, de familia domine regine.

Ego W[*illelmus*] de Cortey scriba domine Regine, hoc scripsi rogatu Petri de Bisaura, cum litteris suprapositis in linea tertia ubi / dicitur *villam* et in XIII.^a ubi dicitur *nec ibi vitrem*, die et anno quo supra.

1205 diciembre, 30. Huesca

587

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, dona a la Orden del Hospital el castillo y la villa de Sollavientos «ad populandum» y la iglesia de su término con sus diezmos y primicias.

[A]. Original con sello.

- B. Copia coetánea, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, Encomienda de Miravete, carp. 608, n.º 25.
- C. Copia fin. s. XIII, AHN, Cód. 664-B: Cartulario de la encomienda de Aliaga, pp. 27-28.
 - a. Ed. de B, DELAVILLE-LE ROULX, *Cartulaire*, II, n.º 1.228, pp. 54-55.
 - b. Ed. de C, ESTEBAN, *Aliaga*, n.º 23, pp. 36-38.
 - c. Ed. de B, LEDESMA, *Cartas de población*, n.º 148, pp. 173-175.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 374 (dice Suflavents). IBARRA, *Estudio*, I, n.º 195 (de a y B).

Cit.: UBIETO, *Historia de Aragón. La formación territorial*, p. 270. LEDESMA, *Templarios*, pp. 49 y 133. BONET, *La Orden del Hospital*, p. 44. GARGALLO, *El Concejo de Teruel*, I, pp. 228 y 260. UBIETO, *Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados*, III, p. 1.217 (de C y b).

(c) In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Pateat universis tam presentibus quam futuris quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonensis, comes Barchinone et domnus Montispesulani, considerans et diligenter attendens quod helemosina a morte liberat, et multitudinem operit pec[*c*]atorum nec sinit ire in tenebras, cum si fiducia magna facientibus eam ac sicut aqua ignem peccata extinguat, idcirco bono animo et spontanea voluntate, dono, laudo atque concedo, ob remedium anime mee et parentum meorum, in perpetuum Domino Deo et domui Hospitali Iherosolimitani et tibi fratri Exemen de Lavata, dilecto et venerabili priori Sancti Egidii et castellano Emposte, omnibusque fratribus eiusdem domus presentibus scilicet et futuris, castro et villam de Sufflavents cum omnibus terminis, tenimentis et eorum pertinentiis, cum ingressibus et egressibus et viis, caminis et estratis et iusticiis suis, cum pascuibus, herbis et pascheris, nemoribus, petris, rupibus, rivis et aquis et fontibus, cum

molendinis factis et faciendis, cum hominibus et feminis qui ibi sunt vel erunt vel esse potuerunt, eorumque bonis habitatis et habendis, cum ostis, cavalcatis, apellitis et questis, toltis et forciis, ademprivis, precariis, trobis et inventionibus, leudis¹⁰⁷⁵, pedagiis, usaticis et serviciis omnibus, cum melioramentis que ibi fieri potuerunt, omnique alio iure et exactione regali, cum omnibus etiam qui ibi ego dictus rex habeo vel habere debeo au[t]¹⁰⁷⁶ habere possum aliquo modo, aliquo iure, aliqua voce vel aliqua ratione, aliisque universis que dire vel nominari vel intelligit possent quoquomodo, sicut predictum castrum et villa terminatur ex una parte in termino de Alepuz et fine et fundo hereditatis Mengonis de Villalba; et ex aliis partibus, sicut serre montuose tenent et extenduntur et aque fluunt et se vergunt. Sicut autem predictum castrum et villa predictis terminis et affrontationibus includunt et ambiuntur, sic cum privilegio perpetuo valituro, signi et sigilli mei autoritate munito, de meo iure et dominio in plenum et perpetuum ius et dominium ac plenitudinem potestatis predictae domui Hospitali et magistri ipsius et fratrum omnium hec omnia supradicta trado, transfero et transmitto ex toto, sine omni meo meorumque retente, ad populandum et tenendum et custodiendum, ad honorem Dei et fidei christiane ad quiete etiam habendum et libere possidendum, omnesque voluntates suas inde faciendum, per secula cuncta, tamquam de sua propria hereditate et alodio francho et libero ingenuo et immune, sicut melius et plenius, sanius et utilius dici et intelligi potest, ad omnem bonum et comunem utilitatem christianitatis et predictae domui Hospitali et magistri et fratrum eiusdem presencium videlicet et futurorum. Promito etiam bona fide domui Hospitali et eius magistro et fratribus substituitis et substituendis quod ego ero semper fidelis auctor et bonus defensor et auditor ipsi de his omnibus contra¹⁰⁷⁷ homines et feminas, et faciam hec omnia eos semper habere et tenere in pace. Quicumque autem contra hanc donationem nostram venire aut ei contra ire in aliquo atemptaret¹⁰⁷⁸ iram et indignationem regiam perpetuo incurrens mille morabetinos mihi vel meis successoribus pro solo temerario ausu, sine omni excepcione, peccaret, vel corpus eius pene gravissime subiceretur, hac donatione perpetue firmitatis robur nichilominus optinente. Adde etiam ego prefactus rex huic donationi omnes ecclesias que in prelibatis locis et terminis sunt vel erunt fieri potuerunt, cum omnibus earum decimis et primiciis et oblacionibus et defunctionibus et aliis omnibus ecclesiasticis iuribus et iusticiis, ut predicta domus Hospitalis et fratres habeant hec omnia et possideant pacifice in perpetuum iure hereditario.